
RELATÓRIO/ATA DE REUNIÕES                                                         
 

  

     

      
Data da Reunião: 30/06/2023       

Hora início: 14:00 Hora fim: 14:50   
 

   

Local: Reunião on-line – transmitida pela plataforma Microsoft Teams       

Município envolvido: São Lourenço do Oeste/SC       

Assuntos: Apresentação da metodologia aos membros da prefeitura 
               

PARTICIPANTES 

NOME ENTIDADE TELEFONE OU E-MAIL ASSINATURA 

Ângela Beux PREFEITURA   

Keli Dallagnol PREFEITURA   

Altair Borges PREFEITURA   

Gesiane Heusser Lermen CINCATARINA gesiane@cincatarina.sc.gov.br  

Matheus Bianchin CINCATARINA matheus@cincatarina.sc.gov.br  

Tainara Aparecida Xavier CINCATARINA tainara@cincatarina.sc.gov.br  
               

NOTAS DE REUNIÃO 

No dia trinta de junho de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, reuniram-se de forma on-line, através da plataforma 
Microsoft Teams, os técnicos do Consórcio Interfederativo Santa Catarina – CINCATARINA, Gesiane H., Matheus B. e Tainara 
X., juntamente com os senhores Altair B., Ângela B. e Keli D., membros da Prefeitura Municipal de São Lourenço do Oeste, 
para apresentação do processo de elaboração do Plano de Mobilidade Urbana. O senhor Matheus B. apresentou-se e iniciou 
sua explanação, abordando sobre: a Equipe de Planejamento de Cidades do CINCATARINA; os municípios nos quais há 
trabalhos concluídos ou em desenvolvimento relacionados Mobilidade Urbana e Rotas Acessíveis; a Lei federal nº 
12.578/2012 e suas diretrizes; os produtos pertencentes ao plano de mobilidade urbana, sendo a metodologia, diagnóstico, 
plano de ações estratégicas e minuta de projeto de lei; os tramites para aprovação e validação popular dos produtos 
elaborados, e; a entrega final do plano. Ainda, o Sr. Matheus B. informou que na etapa do diagnóstico ocorram momentos em 
que a participação popular será essencial, sendo nas etapas de reunião comunitária e questionário de contribuição. 
Seguidamente, salientou que os produtos realizados se baseiam em eixos norteadores, que são: pedestre, bicicleta, 
transporte coletivo, transporte individual, cargas e mercadorias e circulação viária. Com relação as atribuições da comissão, 
foi apresentado o fluxograma de procedimentos necessários para a aprovação dos produtos, onde após o envio do material, 
a comissão terá o prazo de vinte dias para realizar a análise revisão. A senhora Gesiane H. destacou a importância de seguir 
os prazos, pois conforme estimativa, foram previstas horas para a elaboração do Plano de Mobilidade Urbana e estipulado 
um prazo para finalização do processo. Com relação ao desenvolvimento dos produtos, ela esclareceu que as atividades 
iniciam pela análise dos dados enviados pela municipalidade e, posteriormente será realizado visitas in loco para 
levantamento de informações. Destacou também, que todos os materiais elaborados, assim como, o questionário, serão 
disponibilizados através do site de elaboração do plano de mobilidade urbana do município. No que tange as reuniões 
comunitárias, foi informado que pelo porte do município, foram previstas três reuniões, assim como, onze reuniões técnicas, 
sendo: nove delas on-line e cinco presenciais. A senhora Gesiane H. esclareceu que foram previstas um total de um mil e 
noventa e uma horas e que o prazo de execução dos trabalhos seria de dezoito meses. O senhor Altair B. questionou qual 
seria o valor previsto para os trabalhos. A senhora Gesiane H. comentou que estimativa será encaminhada logo, estando 
pendente apenas uma assinatura. A senhora Ângela B. destacou que o município não conta com transporte público coletivo 
e questionou se seria desenvolvido uma meta e ação voltada a temática. A senhora Gesiane H. esclareceu que será prevista 
metas e ações relacionadas ao modal de transporte. A senhora Ângela B. informou que o município não conta com 
regulamentação de transporte por aplicativo e questionou se será abrangido no Plano de Mobilidade Urbana também. A 
senhora Gesiane H. esclareceu que será adicionado uma meta e ação sobre o assunto, atribuindo ao município a necessidade 
de criar uma regulamentação para o modal de transporte. O senhor Altair B. questionou se seria previsto estacionamento 
rotativo no Plano de Mobilidade Urbana ou outra forma de estacionamento. A senhora Gesiane H. esclareceu que seria 
verificado através do Diagnóstico, a implantação de estacionamento rotativo ou não. A senhora Ângela B. questionou se no 
valor já estaria previsto as visitas in loco para verificação das informações. A senhora Gesiane H. esclareceu que sim. A 
senhora Ângela B. questionou se o plano abordaria a realidade do município. A senhora Gesiane H. esclareceu que o 
Diagnóstico apresenta a realidade do município e inclusive as reuniões comunitárias seriam realizadas para ouvir 
contribuições da comunidade. Ainda, foi destacado que nas reuniões comunitárias será aplicado a metodologia de 
condicionantes, deficiências e potencialidades, sendo aberto para toda à população. A senhora Ângela B. comentou que o 
município não possui uma padronização para as calçadas e questionou se teria que ser criado. A senhora Gesiane H. 



esclareceu que no plano de ações estratégicas será apontado como esse padrão deve ser realizado. O senhor Altair X. 
comentou que depois de ter acesso a estimativa de horas, apresentará o documento para a administração, a fim de obter a 
sua aprovação. A senhora Ângela B. comentou que o município também estava com a revisão do Plano Diretor em andamento 
e questionou se seria mais adequado finalizar o Plano de Mobilidade, para posteriormente trabalhar com o Plano Diretor. A 
senhora Gesiane H. respondeu que no cenário ideal, os dois planos podem ser elaborados simultaneamente. A senhora 
Gesiane H. apresentou o modelo de site que será disponibilizado ao município, de modo a exemplificar como será conduzido 
a transparência do processo. O senhor Altair B. agradeceu a disponibilidade e explanou que ficaria no aguardo do envio da 
estimativa de horas. A senhora Gesiane H. agradeceu a participação dos presentes. Não havendo mais assuntos a serem 
tratados, a reunião foi encerrada as quatorze horas e cinquenta minutos. 
 
 
Próximos passos do município: 
1. Aprovar a estimativa de horas para elaboração do Plano de Mobilidade Urbana. 
 
Próximos passos do CINCATARINA: 
2. Enviar para o município a estimativa de horas para elaboração do Plano de Mobilidade Urbana.  

 


